[image: Описание: Сузунский р-н-герб]
        СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬЕЙ СЕССИИ

От 24.11.2022                                                                                                 № 137

[bookmark: _Hlk75369772]Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидии из бюджета Сузунского района бюджетам городских поселений Сузунского района на демонтажные работы, экспертные работы, а также работы, связанные с обеспечением сохранности оборудования и материалов канализационных очистных сооружений

В соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Сузунского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Сузунского района

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок предоставления и расходования субсидии из бюджета Сузунского района бюджетам городских поселений Сузунского района на демонтажные работы, экспертные работы, а также работы связанные с обеспечением сохранности оборудования и материалов канализационных очистных сооружений, согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на официальном сайте Сузунского района в информационно-  телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель Совета депутатов
Сузунского района

___________ А.Б. Севрюженко
	Исполняющий обязанности
Главы Сузунского района

_____________ А.А. Осипов

            ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению 23 сессии Совета депутатов Сузунского района
[bookmark: _GoBack]от 24.11.2022 № 137

Порядок предоставления и расходования субсидии из бюджета Сузунского района бюджетам городских поселений Сузунского района на демонтажные работы, экспертные работы, а также работы, связанные с обеспечением сохранности оборудования и материалов канализационных очистных сооружений

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок предоставления и расходования субсидии из бюджета Сузунского района бюджетам городских поселений Сузунского района на демонтажные работы, экспертные работы, а также работы связанные с обеспечением сохранности оборудования и материалов канализационных очистных сооружений (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 № 66-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области», регламентирует предоставление и расходование субсидий бюджетам городских поселений Сузунского района (далее - местные бюджеты) из бюджета Сузунского района (далее - районный бюджет) на демонтажные работы, экспертные работы, а также работы связанные с обеспечением сохранности оборудования и материалов канализационных очистных сооружений (далее - субсидия).

II. Целевое назначение субсидий

[bookmark: Par19]2. Субсидия предоставляется в целях софинансирования расходных обязательств при демонтажных работах, экспертных работах, а также работ, связанных с обеспечением сохранности оборудования и материалов канализационных очистных сооружений.
3. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, установленных бюджетам городских поселений Сузунского района.

III. Порядок распределения субсидий

4. Распределение субсидий между объектами осуществляется исходя из объемов средств, выделенных на реализацию мероприятий из бюджета Сузунского района.
Объем субсидий местным бюджетам в расчетном году на демонтажные работы, экспертные работы, а также работы, связанные с обеспечением сохранности оборудования и материалов канализационных очистных сооружений определяется как разница между стоимостью, обозначенной в локально-сметном расчете на демонтажные работы, экспертные работы, а также работы связанные с обеспечением сохранности оборудования и материалов канализационных очистных сооружений (или муниципальном контракте) в расчетном году, и размером софинансирования из местного бюджета, но в пределах бюджетных ассигнований лимитов бюджетных обязательств, установленных Сузунскому району.

IV. Порядок предоставления субсидий

5. Основанием для предоставления субсидии является соглашение о предоставлении субсидии, заключаемое между главным распорядителем бюджетных средств и получателем (далее - соглашение).
[bookmark: Par45]6. Условия предоставления субсидии:
[bookmark: Par46]наличие в местных бюджетах бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств получателей, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии, в объеме, необходимом для их исполнения, включая объем планируемых к предоставлению субсидий;
[bookmark: Par48][bookmark: Par55][bookmark: Par56]7. В случае нарушения получателем условий предоставления субсидий, установленных пунктом 9 настоящего Порядка, главный распорядитель бюджетных средств в течение 10 рабочих дней со дня выявления нарушения направляет получателю уведомление об отказе в предоставлении субсидии с указанием оснований для отказа.
8. Перечисление субсидии из бюджета Сузунского района местному бюджету осуществляется в сроки, установленные в соглашении.

V. Основания и порядок применения
мер ответственности за нарушения условий соглашений
9. Главный распорядитель бюджетных средств осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.
10. Остаток бюджетных средств, не использованный получателями в текущем финансовом году, подлежит возврату в бюджет Сузунского района в течение первых 10 рабочих дней финансового года, следующего за отчетным.
11. Получатели несут ответственность за нецелевое использование субсидий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
12. Получатель несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по соглашению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

VI. Оценка эффективности использования Субсидии

        13. Оценка эффективности использования Субсидии осуществляется главным распорядителем бюджетных средств по итогам отчетного финансового года – не позднее 1 февраля текущего финансового года:
        - в год окончания мероприятия применяется показатель результативности «Количество объектов канализационных очистных сооружений».
Критерием оценки эффективности использования Субсидии является уровень обеспечения сохранности объекта капитального строительства, оборудования и материалов.
VII. Отчетность

14. В течение 10 рабочих дней с момента фактического осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия на финансовое обеспечение затрат, предоставляемая в соответствии с условиями настоящего Порядка, предоставляет главному распорядителю бюджетных средств следующие документы:
1. Отчет о расходовании субсидии (приложение к Порядку);
2. Копии финансовых документов, подтверждающих фактическое осуществление расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, предоставляемая в соответствии с условиями настоящего Порядка;
3. Копии контрактов, гражданско-правовых договоров с поставщиками (подрядчиками, исполнителями), осуществляющими выполнение работ, оказание услуг, поставку товаров в рамках реализации мероприятий, соответствующих целям, предусмотренным настоящим Порядком;
4. Копии актов выполненных работ (оказанных услуг), накладных и (или иных) документов, подтверждающих факт поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг;
5. Копии платежных документов.
image1.jpeg